adesão do registro de preços nº 07/2024 - Ata SRP Nº 7/2024 PRF - VOETUR
(17375398), na data de 26 de abril de 2024, consoante pode ser observado no
documento SEI nº 21727691, da seguinte forma:

1.1.1. A partir de 26/04/2025, perfazendo o montante estimado de R$
297.029,58 (duzentos e noventa e sete mil vinte e nove reais e cinquenta e
oito centavos) anuais em virtude da correção pelo Índice de Preços ao
Consumidor Amplo (IPCA/IBGE) na ordem dede aproximadamente 5,48%,

referente ao período de 04/2024 a 03/2025.
2. DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1. O presente instrumento está amparado no art.

[...]

de 21 de setembro de 2018 e na Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio
de 2017.
3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO
3.1. Após o procedimento reajuste em sentido estrito, o valor global anual
estimado do CONTRATO ORIGINAL passará de R$ 281.605,51 (duzentos e oitenta e
um mil seiscentos e cinco reais e cinquenta e um centavos) para R$ 297.029,58
(duzentos e noventa e sete mil vinte e nove reais e cinquenta e oito centavos),
segundo explanações constantes na cláusula primeira deste termo.
3.2. O CONTRATO ORIGINAL passará a dispor como anexo a Planilha de
preços reajustada - 05/2024 a 04/2025 (21727696).
4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento, no valor
total estimado de R$ 297.029,58 (duzentos e noventa e sete mil vinte e nove reais
e cinquenta e oito centavos), para o período de 07/08/2025 até 06/08/2026, correrá
à conta de créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE, disponibilizados na
UGR 393015; Programa de Trabalho Resumido nº 173905; Natureza de Despesa nº
339033; Projeto/Atividade nº 01000000000.
4.2. Para atender a despesa prevista com o procedimento, no valor estimado
de R$ 123.762,32 (cento e vinte e três mil setecentos e sessenta e dois reais e
trinta e dois centavos) no exercício corrente, foi emitida a Nota de Empenho nº
2025NE000002, datada de 07/01/2025, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) sem
prejuízo da emissão de reforços ou anulações em razão de disponibilidade
orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou em decorrência de novas
determinações legais.
4.3. A despesa referente ao período 01/01/2026 a 06/08/2026, no valor de R$
173.267,26 (cento e setenta e três mil duzentos e sessenta e sete reais e vinte e
seis centavos) será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento
dessa finalidade, a ser consignada à Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes, pela respectiva Lei Orçamentária Anual.
4.4. O valor efetivo do procedimento a ser pago eventualmente pela